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Wirusy cylopołogenne u bydło w Polsce. IV. lzolocio wiruso P1-3

w woi. lubelskim

z Instytutu cr]orób zakaźnych i Inwazyjnych Wydziału weterynarii AR w Lublinie

Zagadnienie występowania wirusów cytopa-
togennych u bydła w Polsce było o,d kilku lai
przedmiotem naszych zainteresowań. W wyni-
ku przepr,owadzonych ibadań udało nam się
izolować kilka nie wyosobnionych dotychczas
w kraju zarazków jak enterowirusy i wirusy
z grupy Por, otaz wykazać serologicznie moż-
liwośó występowania u bydła w Polsce wiru-
sów: par,ainfluenzy bydła-3, biegunki i cho-
roby błon śluzowych oraz adenowirusów (1, 2,
3, 4, 5, 6).

Wirtlsy par,ainfluenzy bydła-3 (PI-3) pierrv-
szy wyizolował od cieląt w Polsce na terenie
woj. warszawskiego Kita (9), potwierdzając
tym nasze badanie serologiczrrre. Własne bada-
nia wirusologiczne pr,owadzorre w woj. lubel-
skim doprowadziły również do izolacji wirusów
z grryy PI-S. Przeprowadzone jednocześnie
badania serologiczne, wskazują na udział lzo-
lowanych przez TIas zarazków w obserwowa-
nych schorzeniach. Wyniki badań przedstawio-
no w riniejszej pracy.

Materiał i metody
Materiał do badań stanowiły krew i wymazy z no-

sa pobierane przlyciowo od chorych cieląt, oraz wy-
cinki narządów wewnętrznych cieląt po,d,da,nych ubo-
jowi diagnostycznomu (tab. 1). Materiał pobierano wy-
łącznie od zwierząt chorych z klinicznymi objawami
zapaleń narządu o,ddechowego. 'Wymazy z nosa na-
tychmiast po p,obraniu przenoszo,no do płynu Ha,nksa
i zamrażano w COz. Wycinki narządów wewaętrznych
przewożono do laboratorium i zamrażano. Pobrany
rnateriał przygotowywano do badań wg metody omó-
wionej w pracy poprzedniej i wysiewano na hodo-
wle komórek ,nerek cieląt (HKNC) (3).

Za|<użone ho,dowle ob,serwowano pod małym powię-
kszeniern mikroskopowyłn (80x) w ciągu 8-9 dni. Ho-
dowle komórek zakażo,ne badanym materiałem, nie
wykazujące zmian cytopatycznyeh nasuwających po-
dejrzenie obecności wirusa, dzielono na dwie grupy.
Jedną grupę zamrażano i wysiewano w tzw. ślepym
pasaźu a z drugą wykonywano odczyn hemadsorbcji
Vogela Shelokowa (11). Do odczynu hemadsorbcji u-
żywano czorwonych ciałek krw-i świnek morskich.
Wyniki badania uznawan,o za negatywne jeśIi w 3
kolejnych ślepych pasażach nie stwierdzono ani zmian
cytopatogennych (CP) a,ni hernadsorbcji. Płyn z HKNC
w który.m zaorbserwowarro zrniany CP i herna,dsorb,cję
poddawano trzykrotnemu zamroźeniu i odmrożeniu po
czym pasażowano dalej na HKNC oraz badano metodą
hema,glutynacji (TIA). Po trzech kolejnych pasażach
iz,olowane czynniki cp narnnaźano w większej ilości
na HKNC. Zabrany materiał używano do badań fi-
zyko-,chemicznych i serologiczny,cłr w celł,r identyfiko-
wania izolowanyoh czynników CP. Badaniami fizyko-

chemicznymi określono: rodzaj kwasu nukleinowego

- przy pomocy inhi,bitora syntezy DNA 5-jodo-2-de-
soksyrydyny (IUDR): obecność lipidów - przy pomocy
eteru i chlorofor,mu; wrażliwość na kwaśne pH -pH==3; wpływ jonów Mg ,na inaktywację cielplną;
wielkość meto,dą filtracji. Meto,dyka badań - 

jak w
pracach popnedni.ch (3). Otrzymang ",vyniki oblicz,ono
statystycznie rnetodą Reeda i Muencha (10) i podano
jako ID/50 0,1 ml.

Badania serologiczne przeprowadzono metodą ha-
mowania homaglutynacji (HI). Odczyn wykonywano
wg ogólnie przyjętych zasad. Jako antygen użyto
wzorcowy szczep wirusa PI3 SF4 onaz jeden z izolo-
wanych szczepów własnych ozr.aczany symbolem PI-3
Lublin ?1/1. Wszystkie surowice poddawano uprzednio
inaktywacji cieplnej (56o - 30 min). Do wykonania
odczynu uŻywano czerwonych ciałek krwi świnek mor-
skich, wy,niki odczytywano po 24 Eodz, ptzettzymywa-
nia mieszaniny wirus-suro.wica krwinki w temp. 40.

Wyniki przodstawiono. jako indeks HI.

Wyniki
Badania wirusologiczne. Ogółem przebadano na

HKNC materiał od 8? cho,rych cieląt w tym 22 ptób-
ki pobrane z narządów oddechowych 11 cieląt podda-
nych ubojowi diagnostycznemu (tab. 1). Wy,izolowano
2 czynniki cy opatogenne d]a HKNC z wymazlw z

nosa 2 cieląt chorych. Z pozastałych próbek pomimo
trzykrotnych pasaźy na HKNC czynników CP nie
izolowano.

Tarb. 1. Wyniki badań wirusologiczny.ch pró;bek od
cieląt wykazujących objawy zapalenia narządu odde-

chowego.
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Pierwsze zmiany CP w HI(NC wystąpiły w pierw-
szym posiewie na 4 i 10 dzień po zakażeniu hodowli.
Za,obserwowano najpierw ipojedyńcze korrnórki owalne
a następnie twory o charakterze syncytialnym, Jedno-
cześnie stwierdzono dodatni odezyn hema,dsor,bcji.
Zmiany CP i odczyn hemads,orbcji z czasetn nasilały
się; w drugirn pasażu zmiany CP i odczyn hema-
dsorbcji rmożna było zaobserwować już po 2 dniach
od zakaże,rria hodowli. W trzecim pasażu mian,o izor}o-
wanych czyrrnikó,w CP wynio,sło 10-5 TCIDso 0,1 ml a
miano HA 1/256. Miano przeciwciał w surowicach
cieląt, od który,ch iz,o]o,wano zarazl<i wynosiło w dniu
po,brania materiału r/5 a po 40 dnia,ch 1/640.
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Jeden z izoJ,ołvanych czynników CP poddano dokład-
niejszym badaniom fizyko-che,micznym; wyniki przed-
stawia tab. 2. Z tabeli wynika, że badany czynnik CP

Tab. 2. Charakterystyka fizyko-chemiczna szczepu
PI-3 Lu;blin 7111 (TCID 50/0,[ w log).

cHtt. 70 ,]n
HzO

56" Jo'
t/9tl2
,6ó.]o Kont rotą

6,0 0 3,4 0 ą3 0 0 0 5,5

okazał się niewrażli,wy na IUDR, wrażliwy na dziala-
nie eteru i chloroformu o.raz pH 3; w temp. 560 zara-
zek ginie w ,czasie do 30 rnin; Mg nie posiada w sto-
sunku do niego właściwości stabilizujący,ch. Izolowany
CP przechodzi całkowicie przez fi7try Millipore o śre-
dnicy por 450 nm, częściowo przez ftltry o porach 220
nm, nie przechodzi przez f|,tły o średnicy por 50 nm,
Jak już rł,spo,mniano izolowa,ny CP posiada silne wła-
ściwośei hema,dsorbcyjne i hemaglutynacyjne w sto-
sunku do czerwonych ciałek krwi świnek morskich.

Tab. 3, Miano HI surowic cieląt chorych z gospo-
darstwa nr 2 z grupy A (zwierzęta wprowadzone daw-

n,o).

Tab. 4. Miano HI surowic cieląt chorych z gospo-
darstwa nr 2 z grupy B (zwierzęta ślvieżo zakupione).

Ba,dania sero].ogiczne. Badania przepr,owadzono przy
pomocy odczynu HI. W tab. 3 i 4 zestawiono wyniki
badań surowic cieląt z gospo,da,rstwa Nr 2, rv którym
wyosobniono 2 szczqly PI-3. Surowice do badań po-
bierano od cieląt ehorych zakupionych dawniej w
odstępach 0 (gru,pa A); 10, 17 dnLi; a od cieląt nowo-
łvprowadzonych (grupa B) w pierwszym dniu cho,roiby
(0) i po 40 dniach. Jak wynikało z wywiadu ciełęta
grupy B pochodziły z go§podarstw indywidualnych i
w dniu r,vprowadzenia do stada nie wykazywały klini-
czny,ch objawów chonoby, jednak w dniu ,p,obierania

mateliału do badań wiruso[ogicznych i serologicznylgl,l
to jest w czwartym dniu przeJrywania cieląt w wy-
chowałnri u zwietząt tych obsei,wowano już wy,cieki
z no§a o charakterze surowiczo-Śluzowym, wycieki z
oczu, kaszel, a u niektórych podwyższenie temp. (39.5].

W tab. 5 przedsta,wiono wyniki badań seroLlogiez-
nych przeprowadzonych w 5 różnych stadach woj.
lubelskiego, w których obserwowano enzootyczne za-
palenie narządu oddechowego; jako antygenu użyto
sZczep PI-3 Lublin 71l1.

9ąOż

Tab. Wyniki badań serołogicznych surowic cielątwyka jących objawy zapalenia narządu oddechorł,ego
(o,Cczyn IiI wirus P]-] lr.l,§]ip ]l1,1).
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Omów,ieł-Iie wyników

ltla |erenie woj. lubetrskiego w wychowa1-
niach cieJ,ąŁ obserwowane są co pewien czas
schorzenia dróg oddechowych i przewodu p,o-
karmowego o niezbyt wysokiej śmiertelności,
jednak powo,dujące duże straty ekomoniczne
na skutek zahamowaTr.ia przyro,stów ciężaru
ciała. W niniejszej pracy przedstawiorno, wynilki
badań wirusologicznydn i serologicznych cieląt
wykazujących objawy schorzeń dróg o,d,decho-
wyct;r z 5 róznych gospodarstwach (razem 87
sztuk) w tym mateliały sekcyjne od 11 cieląt
poddanych ubojowi,diagnosbycznemu.

Badania te doprowadziły do izolacji na
HKNC 2 CP. Czynniki izołowarro wyłącznie z
w)nmazów nosa 14 cieląt pochodzących z gos-
podarstw indywidualnych a wpr.owadzonych,do
wspólnej wychowalni, w której juz przedtem
występowało enzootyczne zapalenie narządu
o,ddechowego. Cielęta te zakupione jako zdro-
we Zaczęły wykazywaĆ pierw§Ze objawy scho-
Tzenia na 4 dzteń po wpro]^/adzerriu. W dniu
tym pobrano od nich materiał do badań wir,u-
sologicznych oraz krew do badań serologic]z-
nych. Badania fizyko-chemiczne wykazały, że
izolowane czynniki CP są to wirusy, Dokład-
niej przebadany prototyp PI-3 Luiblin 7lll po-
siada kwas nukleinowy typu RNA, wielkość
wirionu w granicach 220 nm, jest wrażliwy na
eier i chloroform i kwaśne pH, nie podlega
stabilizacji w obecności Mg, posiada silne wła-
ściwości hemadsorIbcyjne i hemaglul.ynacyjne.
Dane te wskazują, że tzolowany przez nas za-
razek jest wirusem. Odpowiada on kryterium
grupy paramyxowirusów, do której zostały za-
klasyfikowarre m. in. wirusy parainfluenzy
bydła-3.

Od cieląt wyhodowanych w danych gospo-
darstwach 1uib przebywających tam przez dłuż-
szy okres czasu ża,dnego czynnika CP nie wy-
o,Sobniono.

Ba,dania porównawcze w odczynie HI prze-
prowa,dzone pomiędzy szczepem prototypoiMyrn
wirusa PI-3-SF4 a szczepem PI-3 Lu,błin 71l1,
pTzy lżyciw surowj,c cieląt z naturalnych przy-
padków enzootycznego zapalenia narządu od-
dechowego (tab. 3) wykazują niemal całkowitą
zgoCność mian badanych surowic w stosunku
,do obydwu szczepów. Badanie porównawcze
w o,dczynie krzyżowyTn z surowicami specy-
ficznymi, wskazuje na bardzo wysoką zgod-
ność nni,a,n surowic pochodzących od zwie|rząt
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uodpo,rnionych izołowany,rn szczepem PI-3 Lu-
blin 77/l, a sunowic,ami otrzymanymi dla
szczepu prototypowego PI-3 - SF 4. Dałsze
bad,ania selolo,giczne p,ozwolą na do[<ładne po-
rów.nanie wszystkich trzech szczepów.

Jak wynika z tab. 3 więl<szość badarry,ch
,,par" surowic z gospodarstwa 2 neutra]izowała
badane szczepy już w pierwszym pobraniu (s,u-
rowica 0). Po upływie 10 i 17 dni u większości
badanych zwierząt nastąpił wzrost miana w
stosunku do obydwu badanych szczepów. Wy-
niki te zdają się wskazywać, że obserwowany
w tych wychowalniach proces chorobowy był
stosunkowo świeży jednak już prawdopodobnie
zbyt późny dla wyizolowania wirusa. Obser-
wowane rł, tym czasie objawy kliniczne wska-
zywały na, zapalenie narządu oddechowego o
różnym nasileniu.

Na specjalną uwagę zasług,ują wyniki ba,dań
serologicznych zestawione w tab. 4, Odnoszą
się one do 14 badanych surowic gospodarstlva
2 grupa B pobranych od oieląt zakupionych w
gospodarstwac,h indywidualnych. W 4 dni po
wprowadzeniu ich do zakażonego sta,da aż 72
z nich nie posia,dało właściwości HI w stosun-
ku do badanego szczepu PI-3 Lublin 7ll7, wy-
izolowanego od cielęcia z tej grupy. Próibil<i su-
rowic tych sarnych zwierząt pobrane po upły-
wie 40 dni wykazały, że posiadają już one wy-
sokie miano HI. Jak wynika z tab. 4 aż 930lo

sur,owic hamowało właściwości hemaglutyna-
cyjne szczepu PI-S Lutblin 71lI w tozcieflcze-
niu 1/320, l/640. Wynik,i te zdają się wskazy-
wać, iż izolowane przez nas zarazki odegrały
istotną rolę w obserwowanym schorzeniu.

Przedstawiorre wyniki badań wirusołogicz-
nych i serologicznych w§kazują, że izolacja
wirusów PI-3 od zwierząt chorych jest rnożIi-
wa wówczas, jeśli rrrateriał do badań rpobie-
ra się w pierwszych dniach po zakźeni,u. Na-
silenie objawów klinicznych może być w tym
okresie,bar,dzo nieznaczne. Najczęsciej obser-
wuje się wycidk surowiczo-śluzowy z nosa i
oczu, kaszel, przejściowy wzrost temryreratury.
Ten stan kliniczny zwietząt u więk,szości ho-
dowców nie wzbu,dza niepokoju, c,zęsto jes,t po
prostu niezauważony, Zal<ażenie wirusowe
osłabia jedna[< organizm z:wietzęcia, następuje
wtórne zakażenie florą bakteryjną często sa-
profityczną, która wikła pierwotny proces cho-
robowy. Objawy kliniczne nasilają się prowa-
dząc do ciężkich zaburzeń. Próby izołacji wiru-
sa z ty,ch przypadków, jak wynika z naszych
własnych kilkuletnich doświa,dczeń, kończą się
niepowo,dzeniem - chociaż objawy kliniczne,
zmiany anato,mo-patologiczne, enzooty czny ptze-
bieg choroby i rnało przefl<onywujące badania
bakteriologilczne zachęcają do podejmowania
badań wirusologicttycih. Badania serologiczne
sur,owic wykazują w tych przypadkach wy,soki

pozionr przeciwciał dla wirusa PI-S lub wzrost
ich miana - stanowią one jedyny dowód obec-
nbści wirusa,

Badania serologiczne przeprowadzorre w 5
gospodarstwach wskazują, że właściwości ha-
mowania hemaglrutynacji izolowanego ptzez
nas szczeiru PI-3 Lu,blin 7111 posiadało średnio
85Vo badanych surowic. W niektórych przypad-
kach ilość ta wynosiła nawet 100%. Powyższe
wyrriki wskazują na dużą inwazyjność izolo-
wanego szczepu, Badania te są zgodne z w5mi-
kami badań Hamroucha i Buczka (B), którzy u
by,dła dor,osłego wykazali przeciwciała dla
szcze,pu PI-3 Lubłin ?1/1 niemal u 1000/o bada-
nych zwierząt. Badania Detri i Jasińsl<iego (7)

wskazują również, że surowice różnych gatun-
ków zwierząt i człowielra posiadają właściwo-
ści harnowania hemaglutynacji wirusa PI-3
Lublin 7!/l, co może wskazywać na jego sze-
rokie rozprzestrzenienie. Jaka jest istotna rola
izolowanych zaraf,<ów w otbserwowanych przez
nas s,chorzeniach? Na to pytanie będzie mozna
od,powiedzieć po przeprowa,dzeniu o,dpowiecl-
nich b,adań.
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Eyvex fi., flcruremdcr<lt T., X(6rłxoncra I(. - I|uro-
IraToreEEbIe Brrpycb! y KpynHoro poraToro cKoTa B
Ilonrure. IV. Br,InełreH![e Brrpyca uapalrrrónroenqrr-3
(PI-3) n Jlro6nurrcxołr BoeBoAcTBe.

}IccneAoBauu BrlpycoJlolfi q ecKvl w cepołonrł,łecxrł 87
TeJtET npofiBJlflIo[łr{x cuIMITroMbI BocIIaJIeHilfi Ablxa-
TeJIbHoro anllapaTa. BzpycołorzłecKrte noceBbl npo-
VI3BaA:ńłL:/ Ha KYJII]TYPaX KJIeTOK nOqeK TeJIET; MaTe-
prlaJloM AJIfl noceBoB 6utnv rlpw>xvt3HeHro B3ETbIe Ma3-
:rlJĄ wg rroca ?6 TeJIHT Il odpasqtl JIeFKllx 11 rerrgt
IloABeprHyTbIx ArlarHocTr{,łecKoiMy y6orc.,{sa qr{Tona-
ToreHHbIe Saxroplr Gtrn@) l,r ,d3 HocoBblx
Ma3KoB 14 rengi EBeAeHHb bIMr( B o6.ułytit
TeJIETIHI4K, B lioTopoM yżKe rengt rradnrc-
AaJIr{ 9H3o]oTrrqecKoe BocilaileEr{e AbIxaTeJIbIroIo arl-
napaTa. B 4eHt B3a'Tj4fl Ma3KoB ,ąJI8 BlpycoJlorr{qec-
K]4x ,rccJleAosamvflt y TeJIflT BocTyna!,Il y>Ke nepBble
crfl\,If,IToMbl sa6onena,rrrł,f, (rełln. 39,5o, lĄcTeqeElvlĄ lĄg
Hoca ,{ rnae). O6a I{fI@ orasanlcb BrlpycaMz. Eołee
no4póxo ,{ccJIeAoBaHHbIń IxTaI\[M - PI-3 Lublini?l/l
oTBeqaeT Kpr{TepI4,aM AJIff [apaMblKooBrtpycoB 14 cepo_
JlorrfqecKrr cxoAex c IIpoToTr{IIoM PI-3/SF4.

Y 6ousrłsrx TeJIffT yicTaHoBr,UIl MeToAoM TopMorKe-
Hr{ff peMaFfJIIoTu:ua\Llu (HI) fioBblluenr4e Tr4Tpa cblBo-
poToK IłJIE lIlTaMMa PI-S Lublin/1lll. Ceponol]4r{ecKle
IłlocJIeAoBaHr{a a 5 pasrrux Óepuax o6rłapyx<rłlr arr-
TrITe.lIa HI y 60-100% m x >KIlBoTHbIx, iłTo

Yn<asblBagr Ha III]łIPOKOe eHrłe SrPYCa PI-3
B gTMx xoggrżcrsax.
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ZOFIA KAPP-BURZYŃSKA, EDWARD NOLEWAJKA, KRYSTYNA PAWLAK
JERZY SZAFLARSKI, JAD\MIGA TRZECIAK

Przydoiność wybronych odczynów serologicznych w diognostyce
fosciolozy u bydło. !ll. Porównonie worlości odczynu wiqzonio

dopełnioczo z odczynem precypiiocii w żelu ogorowym i próbq
1odowo*)

Buczek J., Jast,r.zębski T., Zbikowska K. _ Cytopathic
viruses of cattle in polantl.

There were performed virologic and selologic exa-
minations of calves suffering from the signs of in--
flammation of th,g respiratory system. The virologic
studies were calried out on kidney cells of calves. The
swabs for examinations r,vete taken from the nose
(from 76 animals) and from the respiratory system of
elven calves killed for diagnostic purposes, There we-
?e isolated two cytopathic agents from the swabs from
the nose of calves which wćre considered as healthy
and w,ere kept together with other calves with enzo-
otic inflammation of the respiratory system. In the

z zakladu Mikrobio]o8ii Instytutu Biologiczno-Fizjologicznego
Śląskiej AM w Katowica,ch

Możliwość wy,krycia przeciwciał przeciwko
F. h,epatica przed pojawieniem się jej paso-
żyta w kale (14) sprawia, że zainteresowanie
immurrodiagnostyką fasciolozy rrie słabnie.
Dotąd nie osiągnięto jednak jednornyślności
co do przydatności poszczególnych odczynów
serologiczrrych w diagnostyce tego schorzenia.
W poprzednich rraszy,ch pracach prze,dstawio-
no ocenę przydatności odczynu precypitacji
w żelu agarowym i próby jodowej w ,diagno-
styce fasciolozy u_ bydła (5, 6). W niniejszym
doniesieniu porównano przydatność odczynu
wiązania dopełniacza (OWD) z ,odczynem pre-
cypitacji w zelu i próbą jodową w immunodia-
gnostyce tego schorzenia u bydła.

Dotychczas OrffD stosowaino, z lńycie.lrl roż-
nych antygenów i w róznych modyfikacjach,
dla wykrywania przeciwciał w surowicach
imrnunizowanych zlil,erząt doświadczalnych
(7, 9, 11), w doświadczalrrej fascio],ozie króli-
ków (4, 9) otaz w celach diagnostycznych
(1-3, 13).

Materi ał i meto,dy

Przedmio,tem badań było 295 surowic by,dła rzeźnego,
w tyrn 226 z poubojowo stwier,dzoną fasciolozą. I{on-
trolną grupę 5tanowiło 69 sur,owic zwierząt nie wyka-
zujących ani obecności pasożytów, ani z,mian w wątro-
ibie.

*) Praca finansowa.na przez Komitet PatazytoloEiczny PAN.
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calves of thedisease taken(discha 9,5oC).
The in agents
were viruses. The more carefully examined the proto-
type PI-3 Lublin ?1/1 corresponded to paramyxoviru-
ses. Serological studies ,showed its antigenic similarity
to PI-3 SF4. The examinations carried out by HI
test revealed an increase of antibodies against PI-3
Lublin 71lI in sick animals. The serological examina-
tions done in 5 farms showed that HI antibodies were
found in 60_100% of animals under study that indica-
te that the virus is wide-spread.

Z zakład:tl Hjgieny Weterynaryjnej w Katowicach

Przygotowanie anty,genu: Wstępne badania sur,owic
bydła zatażonego F. hepatźca w O'WD wykazały nie-
przydatność poprzednio (5, 6) opisanego antygenu. 'W
związku z tym zastosowano inną metodykę. Po wieło-
krotnym przepłukatriu pa
dociągową, a potem desty
soźy.ta w stosunku 1:1 z
stępnie taką mieszaninę
min. przy użyciu robota l
genizotvany materiał zamrażano i rozmrźano w roie-

skany homo-
cznego rrrzez

ixf,3*,|.,lŁ:
badano uży-

wając króliczych surowic odpornościołvych i stwier-
dzono jego akt},wnoŚć w precypitacji w żelu agaro-
wym i O'WD. ny antygen zawierający ok.
0,7 8 0/o białk w O\MD i odczy,nie precy-
pj,tacji w żelu

Odczyn precy,pi.tacji w żelu agarowym wykonywano
wg Ouchterlony'ego (10), a próbę jodową wg Mallena
(cyt, za B).

Odczyn wiązania dqpełniacza. Badane surowice by-
d'lęce inaktywowano w 59oC ptzez 30 min. W p,rzy-
paldku przetrzyrnywania przez kilka dni surowice po-
,nownie inaktywowano przez I0 min. Stoso.łrano ko-
lejne rozcieńczenia surowi,cy od 1/10, l/20, 1/40 itd.
kontrolę surowicy wyl<,onywano z surowicą rozcień-
czaną 7/70. Opisany arrtygen używano w rozqieńcze-
niu 1/E0. W próbie właściwej do 0,26 ,rnl odpowied,ni,o
r,ozcieńczonej surowicy do,dawano 0,25 ml antygenu i
0,5 rnl dopełniacza rozcieńczonego zgodnie z wynikiem
trniareczkowania. Tak zmieszane składniki wstawiano
na 18 godz. do chłodni o temp. ok. ł4oC. Następnie
dodawano po 0,5 ml 10/o krwinek baranioh uczul,onych
amboceptorom. Tak przygotowane próbki wstawiano
do łaźni wodnej o temp. +37oC, Wyrriki odczytywano
po wystąpieniu pełnej hemolizy w kontrolach.


